
 

    Direzione Servizi Media 

                               
 

 

Determina Direttoriale n. 3/14/DISM 

 

DETERMINA N. 3/14/DISM 

 

 

VERIFICA AI SENSI DELL’ART. 43 DEL DECRETO LEGISLATIVO 31 

LUGLIO 2005, N.177 IN MERITO ALL’OPERAZIONE DI 

CONCENTRAZIONE CONCERNENTE IL TRASFERIMENTO DI 

PROPRIETÀ DELLA SOCIETÀ RADIO 19 S.R.L. PER EFFETTO DELLA 

FUSIONE PER INCORPORAZIONE DELLA SOCIETÀ EDIZIONI E 

PUBBLICAZIONI S.P.A. IN EDITRICE LA STAMPA S.P.A. A SOCIO UNICO  

 

 

IL DIRETTORE 
 

 

 

VISTA la legge 31 luglio 1997, n. 249, recante “Istituzione dell’Autorità per le 

garanzie nelle comunicazioni e norme sui sistemi delle telecomunicazioni e 

radiotelevisivo”; 

VISTO il decreto legislativo 31 luglio 2005, n. 177, recante “Testo Unico dei 

servizi di media audiovisivi e radiofonici”; 

VISTA la legge 27 febbraio 2014 n. 15, recante “Proroga di termini previsti da 

disposizioni legislative”; 
 

VISTA la delibera n. 114/14/CONS del 13 marzo 2014, allegato A, recante 

“Procedimento per la valutazione delle dimensioni economiche del sistema integrato 

delle comunicazioni (SIC) per l’anno 2012;  

VISTA la delibera n. 368/14/CONS del 17 luglio 2014, recante “Regolamento 

recante la disciplina dei procedimenti in materia di autorizzazione ai trasferimenti di 

proprietà, delle società radiotelevisive e dei procedimenti di cui all’articolo 43 del 

decreto legislativo 31 luglio 2005, n. 177”; 

VISTA la delibera n. 499/14/CONS del 13 ottobre 2014, recante “Autorizzazione 

al trasferimento di proprietà della società Radio 19 S.r.l. per effetto della fusione per 

incorporazione della società Edizioni e Pubblicazioni (SEP) in Editrice La Stampa 

S.p.a. a socio unico (LS)”;  

 



 

    Direzione Servizi Media 

                               
 

 

Determina Direttoriale n. 3/14/DISM 

 

VISTA la comunicazione ai sensi dell’articolo 43 del Testo Unico e dell’articolo 4 

del Regolamento allegato alla delibera n. 646/06/CONS successivamente modificato 

con delibera 368/14/CONS, pervenuta con note assunte al protocollo dell’Autorità n. 

43613, 43614 e n. 43615 dell’8 agosto 2014, successivamente integrata con note 

pervenute il 26 ed il 30 settembre 2014 (prot. Agcom n. 49473 e n. 50191) con le quali è 

stato comunicato il trasferimento di proprietà della Radio 19 S.r.l. per effetto della 

fusione per incorporazione della società Edizioni e Pubblicazioni (S.E.P.) S.p.a. nella 

Editrice La Stampa S.p.a. a socio unico; 
 

VISTI gli atti trasmessi dalla società con le citate comunicazioni con cui le parti 

societarie coinvolte dichiarano che la dimensione dell’operazione di concentrazione in 

esame è inferiore alle soglie di fatturato previste dal Regolamento; 

RILEVATO e CONSIDERATO quanto segue: 

 

1) l’Autorità ai sensi dell’articolo 43, comma 1 del Testo Unico è tenuta, in 

occasione di operazioni di concentrazione o intese, a verificare il rispetto dei principi 

enunciati dai commi 7, 8, 9, 10, 11 e 12 dello stesso articolo 43; 

2) la società Editrice La Stampa S.p.a. a socio unico -  soggetto incorporante - 

risulta essere: 

 

 una società per azioni con sede legale in via Lugano n. 15, Torino (codice 

fiscale n. 00486620016); 

 iscritta al Registro degli operatori della comunicazione (di seguito, ROC) con il 

n. 6290 del 29 agosto 2001 e operante nei settori della stampa quotidiana, 

editoria elettronica, radio, pubblicità del SIC; 

 controllata al 100% dalla società Fiat S.p.a. (codice fiscale n. 00469580013), a 

sua volta controllata dalla società Exor S.p.a. (codice fiscale n. 00470400011) 

con una quota pari al 30% del capitale sociale, società a sua volta controllata 

dalla società Giovanni Agnelli e C. S.a.p.a. (codice fiscale n. 04735350011) 

con una quota pari al 51,4% del capitale sociale; 

 controllante delle seguenti società: Pubblicompass S.p.a. (codice fiscale n. 

omissis) al 100%; BMI S.p.a. (codice fiscale n. 03071190106) al 100%; Nexta 

S.r.l. (codice fiscale n. 06979891006) al 100% e la To-dis S.r.l. (codice fiscale 

n. 09246740014 al 45%); 

 

 



 

    Direzione Servizi Media 

                               
 

 

Determina Direttoriale n. 3/14/DISM 

 

4) la Società Edizioni e Pubblicazioni (S.E.P.) S.p.a. - società incorporata - risulta 

essere: 

 una società per azioni avente sede legale in piazza Piccapietra n. 21 cap. n. 

16121 Genova (codice fiscale n. 033071301108); 

 iscritta al ROC con il numero 18530 ed operante nei settori della stampa 

quotidiana e periodica, radio e pubblicità del Sistema Integrato delle 

Comunicazioni (SIC); 

 controllante la Publirama S.p.a.; la Radio 19 S.r.l.; Stamperia San Biagio 

Stampa S.p.a.; 

 titolare delle testate quotidiane il Secolo XIX, il secolo XIX del lunedì, 

l’avvisatore marittimo e la testata periodica TTM; 
 

5) la Società Radio 19 S.r.l. - società oggetto di trasferimento - risulta essere: 

 una società italiana a responsabilità limitata avente sede legale in piazza 

Piccapietra n. 21 cap. n. 16121 Genova (codice fiscale n. 01580750998); 

 iscritta al ROC con il numero 15976 dal 7 novembre 2007 in qualità di 

fornitrice di servizi di media radiofonici ed operante nei settori della radio e dei 

servizi di media audiovisivi del SIC; 

 controllata al 100% dalla società Edizioni e Pubblicazioni S.p.a.; 

 non controllante alcuna società;  

 titolare di due concessioni ministeriali per la fornitura del servizio radiofonico 

analogico in ambito locale: prot. n. 902946 del 03.03.1994 per il marchio 

“Radio 19” per la regione Liguria e prot. n. 902770 del 14/02/1995 per il 

marchio “Radio 19 latino” per la regione Liguria; 

 

 

7) L’operazione in esame è stata posta in essere in data 2 agosto 2014 mediante 

una procedura di fusione per incorporazione della società Edizioni e Pubblicazioni 

S.p.a. in Editrice La Stampa S.p.a. a socio unico. Per effetto della predetta operazione si 

determinerà il trasferimento della società Radio 19 S.r.l., società concessionaria per la 

radiodiffusione su frequenze terrestre terrestri in ambito locale per i marchi “Radio 19” 

e “Radio 19 Latino” in capo alla Editrice La Stampa S.p.a. a socio unico. Il closing 

dell’operazione è previsto per il 31 dicembre 2014; 

8) per quanto riguarda il rispetto dei limiti relativi al numero di autorizzazioni per 

programmi radiofonici o televisivi cumulabili dallo stesso fornitore di contenuti, 

l’operazione in esame non assume alcuna rilevanza, in quanto non comporta 



 

    Direzione Servizi Media 

                               
 

 

Determina Direttoriale n. 3/14/DISM 

 

l’acquisizione, da parte delle società partecipanti, del controllo diretto o indiretto di 

programmi televisivi; 

9) in merito alle valutazioni del rispetto dei limiti anticoncentrativi di cui 

all’articolo 43, commi 9 e 10, del Testo unico si rileva che Editrice La Stampa S.p.a. a 

socio unico ha conseguito, nell’anno 2012, ricavi nel SIC pari a circa  omissis     euro ed 

Società Edizioni e Pubblicazioni S.p.a. ha conseguito, sempre nell’anno 2012, ricavi nel 

SIC pari a circa pari a   omissis    . L’operazione in esame non risulta pertanto idonea a 

consentire alla società Editrice La Stampa S.p.a. a socio unico, o alle sue controllanti e 

collegate, il conseguimento di ricavi superiori al 20% dei ricavi complessivi del SIC, 

così come definiti dall’Autorità nella delibera n. 114/14/CONS del 13 marzo 2014; 

10) ai fini delle verifiche di cui all’articolo 43, comma 11, del Testo Unico, le 

società partecipanti non conseguono ricavi nel settore delle comunicazioni elettroniche; 

11) si rileva, infine, che l’operazione pur comportando l’acquisizione di 

partecipazioni in imprese editrici di giornali quotidiani, non confligge con le 

disposizioni di cui all’articolo 43, comma 12, del Testo unico, in quanto l’acquirente 

non ha conseguito ricavi superiori al  omissis   del valore economico del SIC, come 

definiti dall’Autorità nella delibera n.114/14/CONS del 13 marzo 2014; 

VISTI gli atti del procedimento; 

DETERMINA  
 

 

di non avviare l’istruttoria di cui all’articolo 16 del Regolamento adottato con delibera 

n.368/14/CONS del 17 luglio 2014. 

Il presente atto può essere impugnato davanti al Tribunale Amministrativo Regionale del 

Lazio entro 60 giorni dalla notifica dello stesso. 

 

Roma, 15 ottobre 2014 

 

 

IL DIRETTORE 

Laura Aria 

 

 

 


